Praça Frei Mathias de Gênova, 184 –Centro–Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000–Santana do Itararé-PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

DECRETO Nº 021/2024.

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA

POLÍTICA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO

INTEGRAL NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO

ITARARÉ- PR”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ,

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE

APROVAÇÃO DE UMA POLÍTICA PARA AMPLIAÇÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL EM

TEMPO INTEGRAL NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO;

DECRETA

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a aprovação e implantação da Política de Educação

Integral em Tempo Integral no Município de Santana do Itararé- PR.

Art. 2º Fica aprovado o documento elaborado pela Secretaria Municipal de Educação,

em anexo, denominado de Política de Educação Integral em Tempo Integral, o qual foi

devidamente aprovado, em reuniões específicas, pelo Conselho Municipal de Educação

e pelo Conselho Municipal do Fundeb.

Art. 3º A administração municipal, através de todos os seus órgãos, deverá prestar

toda a assistência necessária para o desenvolvimento do projeto de expansão da

educação integral.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 23 DE ABRIL DE

2024.

JOSÉ DE JESUZ IZAC

Prefeito Municipal